
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1963 del 02-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2089 del 24-11-2021 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: SERVIZIO INFORMAGIOVANI PROGETTO INTEGRATO DI POLITICHE GIOVANILI.
VARIANTE IN AUMENTO ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.
106 COMMA 12 DLGS 50/2016 CIG ZB43305777

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

·       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

·       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione esercizio 2021-2023; 

·       la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

·       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n.
78/2009, convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1247 del 24/08/2021 è stato assunto di procedere, ricorrendo al
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), all’affidamento diretto del Servizio
Informagiovani del Comune di Foligno – Progetto integrato intervento di Politiche Giovanili- Agenda
Urbana del comune di Foligno – CUP I69D17000410002 e F.N.P.G. Intesa 14/C. e a tale fine è stato
approvato l’Avviso di indagine di mercato rivolta agli operatori interessati a essere invitati alla
medesima procedura di affidamento e suo allegato A) Istanza;

- in esito all’indagine di mercato è stata avviata con i due operatori economici che hanno manifestato
l’interesse RDO sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione n. 2874253 del 28/09/2021 ;



- con successiva Determinazione Dirigenziale n.1564 del 13-10-2021 si è proceduto:

1. ad approvate le risultanze della richiesta di offerta indetta all’interno del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione MEPA, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) per l’affidamento del Servizio
informagiovani – Progetto integrato intervento di politiche giovanili – Agenda Urbana del comune di
Foligno e F.N.P.G. Intesa 14/CU progetto Integrato – RDO n. 2874253 del 28/09/2021;

2. ad affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, letta a) D.Lgs. n.50/2016, a La Comunità La Tenda Coop.
Sociale Onlus con sede in Foligno via Sportella Marini n. 41 – P. Iva 0 1367430541, il Servizio
Informagiovani del Comune di Foligno, secondo tempi e modalità e ai patti e condizioni previste nel
capitolato speciale di appalto per € 16.436,08 oltre iva ai sensi di legge – totale iva inclusa € 17.257,88
fino al 31/12/2021 ;

DATO ATTO che in esecuzione di quanto sopra è stato stipulato contratto Scrittura Privata n.
137/2021;

CONSIDERATO che:

- per quanto riguarda il Servizio informagiovani, si è assistito sin dal primo periodo di apertura ad un
aumento di accessi e richieste di laboratori da parte delle scuole del territorio dovuto anche al perdurare
di situazioni di disagio conseguenti alla condizione pandemica da Covid 19 in atto che determinano
maggiore necessità di sostegno e punti di riferimenti per i giovani;

- le risorse preventivate, pertanto, pari a € 17.257,88 iva inclusa, considerando l’attuale trend di spesa,
risultano insufficienti a garantire le ulteriori attività richieste e da attuare fino al 31/12/2021, data di
naturale scadenza del contratto, e non permettono l’attivazione di ulteriori interventi necessari a far
fronte alle situazioni di fragilità sociale, segnalate dai giovani e dalle scuole;

VALUTATO che:

l’attuale situazione di disagio giovanile legata anche alla diffusione del virus Covid 19 determina la
necessità di aumentare l’importo già oggetto di affidamento con D.D. 1564 /2021 per il servizio
informagiovani progetto integrato di politiche giovanili, per l’ importo di € 3.287,21 al netto dell’Iva, al
fine di dare continuità ai programmi già in essere e di attivare ulteriori laboratori nell’esclusivo
interesse dei giovani e indirettamente delle loro famiglie;

RICORDATO che per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG ZB43305777 e
che le varianti d’importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto originario, non
necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;

VISTA la necessità di integrare l’importo del suddetto contratto per € 3.287,21 iva esclusa, pari ad €
3.451,57 Iva inclusa per il servizio di cui trattasi -CIG ZB43305777)

DATO ATTO che l’importo di € 3.451,57 trova copertura nei fondi assegnati al Comune di Foligno
F.N.P.G. Intesa 14/CU; 

ATTESO CHE:

l’Affidatario ha dimostrato ad oggi professionalità e efficienza in ordine alle modalità di gestione del
servizio citato;

- con nota PEC protocollo Ente del 29.11.2021 n. 81465, il Comune di Foligno – Area Diritti di
Cittadinanza, ha comunicato a La Comunità La Tenda Cooperativa Sociale la volontà di incrementare
l’importo contrattuale per il servizio informagiovani, nei limiti del quinto d’obbligo, per € 3.451,57 Iva
inclusa;

- con nota di riscontro del 1.12.2021 La Comunità La Tenda Cooperativa Sociale ha preso atto della
volontà manifestata dall’Ente ed ha confermato la propria disponibilità a realizzare ulteriori aboratori e



incontri tematici agli stessi patti e condizioni di cui alla scrittura privata n. 137/2021;

ACQUISITO il D.U.R.C. de La Comunità La Tenda Coop. Sociale ( prot. INAIL n. 29774784), valido
fino al 22/02/2022, conservato agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che:

è rispettato l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 in quanto l’aumento di prezzo non eccede un
quinto del valore del contratto iniziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di approvare e procedere a variare in aumento entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale,
ai sensi dell’art.106 comma 12 del D. Lgs 50/2016, il Servizio Informagiovani - progetto integrato
di politiche giovanili, affidato con D. D. n. 1564 /2021 CIG ZB43305777 , ad integrazione
dell’importo contrattuale di cui alla scrittura privata n.137/2021 – RDO n. 2874253 , stipulata tra il
Comune di Foligno e La Comunità la Tenda Coop Sociale, con sede in Foligno, Via Sportella
Marini n.41;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4981.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER POLITICHE GIOVANILI - UTILIZZO
CONTRIBUTO REGIONALE FONDO NAZIONALE (E. CAP. 486.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG ZB43305777
COMUNITA' LA TENDA
COOP.SOCIALE A R.L. ONLUS 
C.F. 01367430541
Part. IVA 01367430541

3.451,57

3. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli
adempimenti di competenza.

26-11-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE
ASSOCIATA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1. di approvare e procedere a variare in aumento entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale,
ai sensi dell’art.106 comma 12 del D. Lgs 50/2016, il Servizio Informagiovani - progetto integrato
di politiche giovanili, affidato con D. D. n. 1564 /2021 CIG ZB43305777 , ad integrazione
dell’importo contrattuale di cui alla scrittura privata n.137/2021 – RDO n. 2874253 , stipulata tra il
Comune di Foligno e La Comunità la Tenda Coop Sociale, con sede in Foligno, Via Sportella
Marini n.41;

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.451,57 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4981.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER POLITICHE GIOVANILI - UTILIZZO
CONTRIBUTO REGIONALE FONDO NAZIONALE (E. CAP. 486.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG ZB43305777
COMUNITA' LA TENDA
COOP.SOCIALE A R.L. ONLUS 
C.F. 01367430541
Part. IVA 01367430541

3.451,57

3. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli
adempimenti di competenza;

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente



provvedimento.

  

02-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


